
DELIBERAZIONE N. 118/2024 
 

 
 
 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 2 

 

 
  

 
 

 
    

 
 

OGGETTO: Classificazione dei terminal portuali ai sensi dell’art. 8 del  “Regolamento concessioni 
e canoni demaniali per il Porto di Trieste” e del “Regolamento concessioni e canoni demaniali per il 
Porto di Monfalcone”.  
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 572 di data 15 dicembre 2020, 
relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 202 di data 28 dicembre 2022 “Regolamento recante disciplina 
per il rilascio di concessioni di aree e banchine”; 

VISTE le Linee Guida sulle modalità di applicazione del predetto Regolamento emanate con 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di data 21 aprile 2023; 

VISTI: 
- il “Regolamento concessioni e canoni demaniali per il Porto di Trieste” approvato con Delibera 

n. 508/2023 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale; 
- il “Regolamento concessioni e canoni demaniali per il Porto di Monfalcone” approvato con 

Delibera n. 497/2023 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Orientale, 

con cui l’Autorità ha recepito le indicazioni normative di cui alle predette fonti; 
VISTO in particolare l’art. 8, lett. a) dei citati Regolamenti, ai sensi del quale “la determinazione 
del canone avviene in base alla classificazione dei terminal, suddivisi in tre categorie in base ai 
seguenti criteri: 

- accessibilità  qualità dei collegamenti da/verso il terminal; 
- binari  lunghezza e tipologia degli armamenti; 



DELIBERAZIONE N. 118/2024 
 

 
 
 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 2 

 

- sottoservizi  presenza/assenza e stato degli impianti di trattamento delle acque 
- meteoriche, rete idrica acqua navi, rete idrica antincendio, sistemi di illuminazione dei 

piazzali, allacciamento all’impianto fognario portuale; 
- pescaggio ormeggi  profondità massima degli ormeggi presenti nel terminal; 
- lunghezza banchina  lunghezza delle banchine utilizzabili per l’ormeggio”; 

VISTA la relazione istruttoria del responsabile del procedimento; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale; 

 
D E L I B E R A  

 
A specificazione di quanto stabilito all’art. 8 del “Regolamento concessioni e canoni demaniali per 
il Porto di Trieste” e del “Regolamento concessioni e canoni demaniali per il Porto di Monfalcone” 
richiamati nelle premesse, la classificazione dei terminal dei Porti di Trieste e di Monfalcone viene 
operata in base ai criteri riportati nell’Allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce 
parte integrante, mediante una valutazione da esperirsi, a cura degli Uffici preposti dell’AdSP 
MAO, nell’ambito dell’istruttoria relativa all’assentimento della specifica concessione, tenuto conto 
dello stato di fatto del terminal al momento in cui la valutazione viene esperita.   

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 
 
  
 
Trieste, li 28/03/2024 
 
 Il Presidente 
 (  Dott.  Zeno D'Agostino ) 
 



 Atto n. 118 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'AGOSTINO ZENO
CODICE FISCALE: DGSZNE68A03L781L
DATA FIRMA: 28/03/2024 14:23:27
IMPRONTA: 38B3E30DE4F7BD8D1214593479002C7772506A9767D65AE6DC81A497CCBF3197
          72506A9767D65AE6DC81A497CCBF3197D631A13160246302B895F7845A55C7E0
          D631A13160246302B895F7845A55C7E07BF0EF3588A85EDA2A2D98B28ACAF279
          7BF0EF3588A85EDA2A2D98B28ACAF27982969E55E8CB631C02DED435220525E5


